<sup>313</sup> *Ribadeneira G.* De scientia Dei. Disp. VI, cap. IV, num. 33. P. 162: «Sicut communiter alius conceptus dicitur obiectivus, et alius formalis; obiectivusque dicitur obiectum, quod cognoscitur per conceptum formalem; formalis autem ipsa cognitio, per quam cognoscitur tale obiectum; ita potest alia possibilitas dici obiectiva, et alia formalis; obiectivaque erit ipsum esse creaturae non includens in se contradictionem, quod cognoscitur per praedictam repraesentationem divinam necessariam... Formalis autem est praedicta repraesentatio divina necessaria non repraesentans contradictionem ex parte talis esse creaturae, tametsi sit perfectissima repraesentatio, et speculum talis esse».

<sup>314</sup> *Ibid.*: «...et haec obiectiva possibilitas, cum sit ipsum esse creaturae, contingens est, et non exercita donec tale esse exerceatur».

*Шаг второй:* различие в объективной возможности двух ее подвидов — возможности позитивной и негативной. Обе они контингентны, так как относятся к тварному бытию. Позитивная объективная возможность есть сама позитивная сущность твари, не заключающей в своем бытии противоречия. Негативная объективная возможность — это реальное небытие негативных фактов и лишенностей (*caentiae*), которое отличает их от всего позитивного.

*Шаг третий:* различие в необходимой возможности двух ее подвидов — возможности относительной и абсолютной. Они необходимы, так как относятся к Самому Богу. Во-первых, в Боге имеется потенция к реальному творению / продуцированию твари, и эта *продуктивная* потенция есть относительная, позитивная и необходимая возможность тварной вещи. Во-вторых, в Боге имеется потенция к тому, чтобы допустить реальное небытие негативных фактов, и эта *допускающая* потенция тоже будет относительной, позитивной и необходимой возможностью. Обе относительные возможности именуется относительными потому, что относятся к реальным потенциям Бога, отличным от чистого репрезентирования. Наконец, *относительным* необходимым возможностям противопоставляется *абсолютная необходимая* возможность как реально существующих вещей, так и негативных фактов и лишенностей: эта возможность заключается в совершенной репрезентации тех и других, не обнаруживающей в них никакого противоречия<sup>315</sup>.

<sup>315</sup> Ribadeneira G. De scientia Dei. Disp. VI, cap. IV, num. 34. P. 162–163: «Fit tertio possibilitatem obiectivam, et contingentem entitatis creatae positivae, positivam esse. Quia non est aliud, quam ipsa entitas positiva creaturae non includens in suo esse contradictionem. Negativa tamen est possibilitas obiectiva caentiarum, si forte dantur, quae distinguantur ab omni positivo. Nam ea possibilitas stat in ipsis caentis negativis non includentibus contradictionem in suo conceptu obiectivo. Deinde possibilitas respectiva necessaria entitatis creatae positivae, est quid positivum, nimirum ipsa potentia Dei productiva talis creaturae. Praeterea possibilitas respectiva necessaria caentiarum est quid positivum, nimirum ipsa potentia Dei talium caentiarum permissiva. Denique positiva est possibilitas absoluta necessaria tam entitatis creatae positivae, quam caentiarum: ea enim possibilitas stat in divina talium obiectorum repraesentatione prout non inveniente in eis obiectis contradictionem».